
7NORMAS LEGALESDomingo 13 de agosto de 2023
 
El Peruano / 

Artículo 4.- La presente Resolución no libera ni 
exonera del pago de impuestos o de derechos aduaneros, 
cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS MATHEWS SALAZAR
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

2204807-1

CULTURA

Resolución Suprema que modifica el 
artículo 8 de la Resolución Suprema N° 011-
2019-MC

Resolución supRemA
nº 013-2023-mc

Lima, 12 de agosto de 2023

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 19 del artículo 2 y el artículo 89 de 
la Constitución Política del Perú, reconocen el derecho 
fundamental de todas las personas a la identidad étnica 
y cultural, así como los deberes del Estado peruano de 
reconocer y proteger la pluralidad étnica y cultural de la 
Nación, y en particular, a respetar la identidad cultural de 
las Comunidades Campesinas y Nativas;

Que, el literal d) del artículo 4 de la Ley Nº 29565, 
Ley de creación del Ministerio de Cultura, señala como 
área programática de acción de este organismo del Poder 
Ejecutivo, la pluralidad étnica y cultural de la Nación;

Que, asimismo, el artículo 15 de la Ley Nº 29565, Ley 
de creación del Ministerio de Cultura, prescribe que el 
Viceministro de Interculturalidad es la autoridad inmediata 
al Ministro de Cultura en asuntos de Interculturalidad e 
Inclusión de las Poblaciones Originarias, siendo parte 
de sus funciones, promover y garantizar el sentido de 
la igualdad social y respeto de los derechos de los 
pueblos del país, de conformidad con el Convenio 169 
de la Organización Internacional del Trabajo (OIT) y la 
Declaración de las Naciones Unidas sobre los Derechos 
de los Pueblos Indígenas;

Que, los artículos 1 y 7 de la Ley Nº 28736, Ley 
para la Protección de Pueblos Indígenas u Originarios 
en Situación de Aislamiento y en Situación de Contacto 
Inicial, establecen el Régimen Especial Transectorial de 
Protección de los derechos de los Pueblos Indígenas de 
la Amazonía Peruana que se encuentran en situación de 
aislamiento o en situación de contacto inicial, con el objeto 
de garantizar en particular los derechos a la vida y a la 
salud, salvaguardando su existencia e integridad; siendo el 
Ministerio de Cultura, el encargado de conducir, implementar 
y supervisar el referido régimen, en coordinación con el 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, el Ministerio del 
Ambiente, el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social y el 
Ministerio de Salud, los Gobiernos Regionales y Locales, 
entre otras entidades de la Administración Pública;

Que, asimismo, conforme con lo dispuesto en el literal 
a) del artículo 4 de la Ley Nº 28736, Ley para la Protección 
de Pueblos Indígenas u Originarios en Situación de 
Aislamiento y en Situación de Contacto Inicial, el Estado 
tiene el deber de garantizar los derechos de los pueblos 
indígenas en situación de aislamiento y en situación 
de contacto inicial, asumiendo diversas obligaciones, 
entre ellas, proteger su vida y su salud, desarrollando 
prioritariamente acciones y políticas preventivas, 
dada su posible vulnerabilidad frente a enfermedades 
transmisibles;

Que, en concordancia con lo anterior, los artículos 4 
y 5 del Reglamento de la Ley Nº 28736, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 008-2007-MIMDES, modificados por 
el Decreto Supremo Nº 008-2016-MC, establecen que 
el Ministerio de Cultura, a través del Viceministerio de 
Interculturalidad, es el ente rector del Régimen Especial 

Transectorial de Protección de los derechos de los pueblos 
indígenas en situación de aislamiento y en situación de 
contacto inicial, en virtud de lo cual evalúa, planifica y 
supervisa las medidas y acciones destinadas a la protección 
de los pueblos en situación de aislamiento y en situación 
de contacto inicial, coordinando para ello con los diversos 
Sectores del Ejecutivo, en especial con los sectores Salud, 
Desarrollo Agrario y Riego, Interior y Ambiente;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 001-2014-MC 
se declara, entre otros, el reconocimiento del Pueblo 
Indígena en situación de contacto inicial, identificado 
como perteneciente al Pueblo Indígena Yora o Nahua, 
dentro del ámbito de la Reserva Territorial Kugapakori, 
Nahua, Nanti y otros - RTKNN;

Que, mediante Resolución Suprema Nº 011-2019-
MC, se crea la Comisión Multisectorial de naturaleza 
temporal encargada de realizar el seguimiento de la 
implementación de los acuerdos del Grupo de Trabajo 
creado mediante Resolución Ministerial Nº 180-2016-
MC y formular propuestas orientadas a la adopción de 
medidas y acciones prioritarias de carácter multisectorial y 
sectorial para la atención de la población indígena Nahua 
en situación de contacto inicial de la Reserva Territorial 
Kugapakori, Nahua, Nanti y otros - RTKNN (en adelante, 
la Comisión Multisectorial);

Que, mediante Resolución Suprema Nº 002-2022-MC, 
se modifica el artículo 8 de la Resolución Suprema Nº 
011-2019-MC, estableciendo que el periodo de vigencia 
de la Comisión Multisectorial es de cuarenta y dos meses, 
contados a partir de la fecha de su instalación. Dentro de 
dicho plazo, la Comisión Multisectorial presenta el informe 
técnico final al que hace referencia su artículo 4;

Que, resulta necesario modificar el artículo 8 de la 
Resolución Suprema Nº 011-2019-MC, dado que aún 
se encuentra en desarrollo la segunda fase del estudio 
especializado integral que permita determinar las fuentes 
y vías de exposición al mercurio en el pueblo indígena 
Nahua en situación de contacto inicial, cuyos resultados 
son necesarios para formular propuestas orientadas a la 
adopción de medidas y acciones prioritarias de carácter 
multisectorial y sectorial para la atención de la población 
indígena Nahua asentada al interior de la Reserva 
Territorial Kugapakori, Nahua, Nanti y otros – RTKNN;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29565, 
Ley de creación del Ministerio de Cultura; en la Ley Nº 
28736, Ley para la Protección de Pueblos Indígenas u 
Originarios en Situación de Aislamiento y en Situación de 
Contacto Inicial; y, en la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificación del artículo 8 de la 
Resolución Suprema Nº 011-2019-MC, modificado por 
la Resolución Suprema Nº 002-2022-MC

Modificar el artículo 8 de la Resolución Suprema Nº 
011-2019-MC, modificado por la Resolución Suprema Nº 
002-2022-MC, el cual queda redactado con el siguiente 
texto:

“Articulo 8.- Del periodo de vigencia
La Comisión Multisectorial tiene una vigencia de 

sesenta meses, contados a partir de la fecha de 
su instalación. Dentro de dicho plazo, la Comisión 
Multisectorial presenta el informe técnico final al que se 
hace referencia en el artículo 4.”

Artículo 2.- Publicación
La presente resolución suprema es publicada en 

la Plataforma Digital Única del Estado Peruano para 
Orientación al Ciudadano (www.gob.pe), así como, en 
las sedes digitales de los ministerios cuyos/as titulares 
la refrendan, el mismo día de su publicación en el diario 
oficial El Peruano.

Artículo 3.- Refrendo
La presente resolución suprema es refrendada por el 

Presidente del Consejo de Ministros, la Ministra de Cultura, 
la Ministra de Desarrollo Agrario y Riego, la Ministra del 
Ambiente, el Ministro de Desarrollo e Inclusión Social, el 
Ministro de la Producción, el Ministro de Salud, la Ministra 



8 NORMAS LEGALES Domingo 13 de agosto de 2023
 
El Peruano /

de Vivienda, Construcción y Saneamiento, y el Ministro de 
Energía y Minas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

LUIS ALBERTO OTÁROLA PEÑARANDA
Presidente del Consejo de Ministros

ALBINA RUIZ RÍOS
Ministra del Ambiente

LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA
Ministra de Cultura

NELLY PAREDES DEL CASTILLO
Ministra de Desarrollo Agrario y Riego

OSCAR ELECTO VERA GARGUREVICH
Ministro de Energía y Minas

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de la Producción

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud
y Encargado del Despacho del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social

HANIA PÉREZ DE CUÉLLAR LUBIENSKA
Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento

2204816-6

Declaran Patrimonio Cultural de la Nación a 
la fiesta en homenaje a la Santísima Virgen 
de Caype, del centro poblado de Santa 
Isabel de Caype, distrito de Lambrama, 
provincia de Abancay, departamento de 
Apurímac

Resolución ViceminisTeRiAl
nº 000185-2023-Vmpcic/mc

San Borja, 8 de agosto del 2023

VISTOS: los Informes Nº 000443-2023-DGPC/MC y 
Nº 000501-2023-DGPC/MC de la Dirección General de 
Patrimonio Cultural; los Informes Nº 000386-2023-DPI/
MC, Nº 000012-2023-DPI-PRM/MC, Nº 000457-2023-
DPI/MC y Nº 000015-2023-DPI-PRM/MC de la Dirección 
de Patrimonio Inmaterial; la Hoja de Elevación Nº 000537-
2023-OGAJ/MC; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 21 de la Constitución Política del 
Perú señala que los yacimientos y restos arqueológicos, 
construcciones, monumentos, lugares, documentos 
bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios 
de valor histórico, expresamente declarados bienes 
culturales, y provisionalmente los que se presumen 
como tales, son Patrimonio Cultural de la Nación, 
independientemente de su condición de propiedad privada 
o pública; los mismos que se encuentran protegidos por 
el Estado;

Que, el inciso 1 del artículo 2 de la Convención para 
la Salvaguardia del Patrimonio Cultural Inmaterial de la 
Organización de las Naciones Unidas para la Educación, 
la Ciencia y la Cultura – UNESCO, establece que “se 
entiende por Patrimonio Cultural Inmaterial los usos, 
representaciones, expresiones, conocimientos y técnicas 
–junto con los instrumentos, objetos, artefactos y espacios 
culturales que les son inherentes– que las comunidades, 
los grupos y en algunos casos los individuos reconozcan 
como parte integrante de su patrimonio cultural. Este 
patrimonio cultural inmaterial que se trasmite de 

generación en generación es recreado constantemente 
por las comunidades y grupos en función de su entorno, su 
interacción con la naturaleza y su historia, infundiéndoles 
un sentimiento de identidad y continuidad, y contribuyendo 
así a promover el respeto de la diversidad cultural y la 
creatividad humana”;

Que, el artículo II del Título Preliminar de la Ley Nº 
28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, 
define como bien integrante del Patrimonio Cultural de 
la Nación a todo lugar, sitio, paisaje, edificación, espacio 
o manifestación material o inmaterial relacionada o con 
incidencia en el quehacer humano, que por su importancia, 
significado y valor arqueológico, arquitectónico, 
histórico, urbanístico, artístico, militar, social, simbólico, 
antropológico, vernacular o tradicional, religioso, 
etnológico, científico, tecnológico, industrial, intelectual, 
literario, documental o bibliográfico sea expresamente 
declarado como tal o sobre el que exista la presunción 
legal de serlo. Dichos bienes tienen la condición de 
propiedad pública, o privada con las limitaciones que 
establece la presente Ley;

Que, el inciso 2.1 del numeral 2 del artículo 1 de 
la Ley Nº 28296, Ley General del Patrimonio Cultural 
de la Nación señala que son bienes inmateriales 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación los usos, 
representaciones, expresiones, conocimientos, técnicas 
y saberes tradicionales, así como los instrumentos, 
objetos, artefactos y espacios culturales inherentes a 
ellos. Comprenden además a las lenguas, expresiones 
orales, música, danzas, fiestas, celebraciones y rituales; 
asimismo, formas de organización social, manifestaciones 
artísticas, prácticas medicinales, culinarias, tecnológicas 
o productivas, entre otras. Este patrimonio es recreado y 
salvaguardado por las comunidades, grupos e individuos 
quienes lo transmiten de generación en generación y lo 
reconocen como parte de su identidad cultural y social;

Que, el literal b) del artículo 7 de la Ley Nº 29565, 
Ley de creación del Ministerio de Cultura establece que 
es función exclusiva del Ministerio de Cultura realizar 
acciones de declaración, generación de catastro, 
delimitación, actualización catastral, investigación, 
protección, conservación, puesta en valor, promoción y 
difusión del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, el literal a) del artículo 14 de la citada norma, 
concordante con el numeral 9.1 del artículo 9 del 
Reglamento de Organización y Funciones – ROF del 
Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo Nº 
005-2013-MC señala que corresponde al Viceministerio de 
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales la declaración, 
administración, promoción, difusión y protección del 
Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, el artículo 55 del ROF establece que la Dirección 
de Patrimonio Inmaterial es la unidad orgánica encargada 
de gestionar, identificar, documentar, registrar, inventariar, 
investigar, preservar, salvaguardar, promover, valorizar, 
transmitir y revalorizar el patrimonio cultural inmaterial 
del país, en sus distintos aspectos, promoviendo la 
participación activa de la comunidad, los grupos o 
individuos que crean, mantienen y transmiten dicho 
patrimonio y de asociarlos activamente en la gestión del 
mismo. Depende jerárquicamente de la Dirección General 
de Patrimonio Cultural;

Que, mediante Expediente Nº 2022-0092847, el 
señor Manuel Navío Sánchez, representante del Centro 
Poblado de Santa Isabel de Caype, distrito de Lambrama, 
provincia de Abancay, departamento de Apurímac, remite 
la solicitud y expediente técnico para la declaratoria como 
Patrimonio Cultural de la Nación de la expresión cultural 
festividad en homenaje de la Santísima Virgen de Caype 
y con Expediente Nº 2023-0055495 se subsanan las 
observaciones realizadas;

Que, a través del Informe Nº 000443-2023-DGPC/MC 
la Dirección General de Patrimonio Cultural hizo suyo el 
Informe Nº 0012-2023-DPI-PRM/MC de la Dirección de 
Patrimonio Inmaterial por el cual recomienda declarar 
Patrimonio Cultural de la Nación a la expresión cultural 
festividad en homenaje de la Santísima Virgen de Caype;

Que, el Informe Nº 0012-2023-DPI-PRM/MC de 
la Dirección de Patrimonio Inmaterial refiere que 
la comunidad de portadores del centro poblado de 
Caype del distrito de Lambrama, provincia de Abancay, 


		2023-08-13T00:18:47-0500
	BigSigner Server




